et demo **Call.** quoz laq̄s ē mū
nuz. **Call.** di isti? q̄libet d̄ol
cedo p̄posita. In q̄ tūc capimur: q̄n
sua uis esse indicat. sic de mulierib⁹
scriptū est. **Ocul⁹** meretricis laq̄
p̄tōris. Sic de auaricia: sic de sup
bia: sic de cūctis vitijs est sciendū.
Hugo Et tene dic̄: sic passer
q̄ est auis modica: in
dicēs hūilez aiam de hoc laq̄o libe
rari. **Rā** bt̄s **Antoni⁹** cū vidēt p̄
reuelatōem totū mundū plenū la
queis: dixit. **Dñe** q̄s poterit euadē
omnes laq̄os istos. Et r̄dit d̄ns
Sola hūilitas. **Sequit̄.** **L** **A** **q̄ne?**
oēt? **ē.** **Inō** dixit: rupt⁹ ē s̄ oēt? **idi**
cans fortitudinē t̄ptationū: a po
tentā liber at̄s. **a nos libati sum⁹.**
Jero. Tendunt nob̄ laq̄i i oai
piscētis ac diuersis d̄ya
bolice astutie dolis. s̄ cōtrito satha
na sub pedibus nostris sic passer
sapiēs euo lamus ab illis.
Hugo Cui⁹ causa subditur.
Ad **uitorūz n̄m.**
ad laq̄oꝝ ostructionē a nr̄az libatio
ne: **in** noie d̄m. **& in** virtute ei⁹. **L**
qui fecit celum et terram.
Call. Profecto nihil illi p̄uale
virtus p̄stat auxiliū. **Q̄** b̄n i q̄nto
ḡdu fidelū ascēdit bt̄a deuotio: vt
q̄ corpeos sensus inuātē d̄no ualu
erūt supare. q̄narij loci p̄uacione
gauderēt: s̄ hi ne caderēt: ne corpo
ris infirmitate titubarent. illa hu
mani gn̄is remediabilis p̄stabat
hūilitas: vt nō sibi aliq̄d iam p̄e
sūptioe applicarent. s̄ sp̄z suam po
nerent totaz in domio nostro **Jesu**
C. 11.

christo! qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

Psalmus Cxxiij.

Qui confidunt in domini. **T**itulus Canticum graduum.

Cassi. Scies dominus infirmitatis humane labilez gressum iter istud virtutum quibusdam gradibus fabricavit ut securus ad ardua tenderet desiderium nostrum ut vestigiis ponere in plano. Sed quibus scala ista salutaris competentem remedio videat esse constructa: nulla tamen virtute consistimus: nisi illic domini regimine teneamur.

Hugo. Unde plus fidelis ascensus per canticum graduum qui in precedenti psalmo attribuit domino suam liberationem: cuius misericordia est liberatus ab omnibus abutibus quibus ipse periebat ascensum: ostendit in hoc psalmo totam fiduciam esse ponendam in domino.

Aug. non intendere in hoc seculo felicitate falsa atque vana et profana seductoria. ubi nihil aliud nutriunt quam superbia. et cor eorum congelat aduersus deum: et sit dum aduersus ymbrem gratie dei ne fructus ferat. Hos autem aliquando intuetur et nimis attendendo. etiam illi qui deum colunt fluctuant et nutant quasi perierit merces ipsorum: cum se viderint in laboribus: in egestate: in eterna: in morbo: in dolore: in aliqua necessitate. et videt alios hinc sanitate corporis: abundare in temporalibus: in columitate gaudere:

hinc honorem florem eos qui non solum deum non colunt: verum etiam hominibus aduersant. Sed quia horum felicitas tota vana est et transitoria ducens ad penas perpetuas: propheta in hoc psalmo hortatur nos: ut relictis secularibus desideriis in deum tantum omnem fiduciam habeamus: dicens. L.

Qui confidunt in domino. et non rebus mundanis. sic mons syon. Quia sic mons syon est immobilis: ita qui vere confidunt in domino a stabilitate fidei non mouentur. Non commouebit in eternum qui habitat in hierusalem. Hoc etiam non intelligit de hierusalem terrena: quia multoties fuit impugata et pluries destructa. Raz bis totaliter destructa fuit. scilicet semel per Nabuchodonosor. et semel per romanos. et pluries partim latenter partim ad aliquam partem muros et edificiorum: ut patet ex libris Regum. Paralipomenon. et Machabeorum.

Cal. Vnde hic hierusalem celestem patet etiam detemere aduertere: qui si gnat visionem pacis: de qua nullus potest villo modo commoueri qui meruit in eius soliditate constitui.

Hugo. deinde describit quibus habitatores moueri non possunt: dicens. Montes. videlicet angeli et sancti: et prophete apostoli: martires: et confessores in circuitu eius. Itaque corona ad ornatum. et dominus in circuitu populi sui. Itaque murus defensionis. Ex hoc nunc et vultus in seculo. sic ipse pollicetur est Mat. vltimo. dicens. Ecce ego vobiscum sum usque ad consumationem seculi. Nec vos permittet temptari ultra quam ferre possim.

Rico Quia non relinquit dominus
virgam peccatorum | et pote
statem a tyrannide ipsorum | super fortes
iustorum | et ut prevaleant iustis in tan-
tibus | ut moveantur a statu fidei et vir-
tutis. quod iuxta Apo⁹. ad Corinth^h. x
dominus dat suis fidelibus cum temptatio-
ne auxiliu[m] ut possint sustinere. Et
hoc est quod **Jer**o. Lyte non exte-
dicatur. **Jer**o. dat iusti ad
iniquitatem manus suas | et potius su-
stineant malos quam faciant mala.

Rico Et quod boni merentur premia
et mali puniri. **Id** est scribit
psal. **B**enefac domine bonis et
redas corde. **Id** est referendo eis bona gra-
tiam in presenti et glorie in futuro.

Cass. Redi corde sunt qui dominum
sequuntur et nesciunt a do-
mino pravam voluntate separari. De
mal vero subdit **Ed**imantes autem
a reatitudine fidei et vir-

Rico tutis in obligationes |
et ad peccata que obligant ad penam
Translatio autem hebraica que est Je-
romimi sic habet. **D**edimantes ad pravi-
tates suas adducet dominus ad penam
eternam cum operantibus iniquitate |
et cum demonibus obstinatis in in-
iquitate. **Unde** dicit salvator illud
in iudicio **Mat**h. xxv. **I**te maledicti
in ignem eternum qui paratus est dy-
abolo et angelis eius. **Et tunc erit** par
super israel | et super populum catholicum
qui hic videt deum recta fide et spe: et in
futuro videbit eum facie ad faciem.
Propter quod in natiuitate christi cetera
uerunt angeli **Luc**. ij. **G**loria in altis-
simis deo: et in terra pax hominibus bo-
ne voluntatis. **Per** bonam enim volunta-

tem habet pacem cordis in eternum: sicut
quod dicitur **psal**. xij. **N**on contristabit ius-
tum quicquid ei acciderit. **Et** per illas
disponit ad pacem eternam.

Jero **I**n quo habebit anima pacem
infra se. quod caro omnino obe-
diens spiritui. **Unde** **Aug**o. vlti. li. de
ciuitate dei ait. **V**bi voluerit spiritus
statim erit et corpus. **I**te habebit
pacem super se. quod anima erit de omnino obe-
diens. **I**te intra se. quod ratio et volun-
tas omnino concordabunt. **I**te extra se
quod nulla creatura nocet ei: et ni-
hil concupiscat quod non habeat. **Et** ita
pax erit vnicuique: ut dicit dominus **ysa**.
xxxij. **S**edebit populus meus in pulchri-
tudine pacis: et in requie opulenta
Ad quam nos producat dominus noster Je-
sus christus: qui est benedictus in secula
seculorum. **A**men.

Psal. Cxxv.

Conuertedo deo.
Titulus. Canticum graduum.

Rico Psalmus iste secundum hebraeos
sensum loquitur de reditu po-
puli iudaici de babilonica captiuitate.

Augo de quo habet. iij. Regu⁹
xxv. post. lxx. annos re-
dijt ille populus in ciuitatem suam.
Septuaginta anni signant omne tem-
pus quod septem diebus voluitur
Cum autem transierit omne tempus
tunc redimus et nos ad patriam no-
stram: sicut post. lxx. annos redijt
ille populus a captiuitate babilo-
nie. **B**abilonia enim est mundus iste
et interpretatur confusio. **V**idete si non
T. iij.

est confusio tota vita humanae. Quae
quid agunt hoies in spe vana: cum
cognouerint quod agunt: erubescunt.
Quare laborant: et cui laborant. **F**
liis meis inquit. Et ipsi. cui. **F**ili
is suis. Et ipsi. quibus. **F**iliis suis.
Nonne ergo. **S**im hac confusione
in ista babilonia captiuis
ma tenetur. **Rico**. **P**ro dicitur
christianus. **D**e cuius reditu per primam
aperta loquitur: dicens.

Rouertedo. **U** cum conuertetur. **L** do
minus captiuitatem syon. **U** ecclesie.
que licet non sit se tota: tam si
aliquas sui partes sic aliqui capti
uatur. **L** facti sumus sicut consolati.
Et dicitur sicut. quod perfecta consolatio non
habet in penitentia. **V**ne. **L** ex illa con
uersione repletum est gaudium os no
strum. **D**ic os sicut cordis archanum
quod officio lingue in fructum vocis
erupit. **E**t subditur. **L** a lingua nostra
exultatione. **V**iz in laude diuina.

Jero. **R**epletum dicit os nostrum
a lingua gaudium. quod non
sufficit tantas explicare laudes per
gratia qua saluamur. **V**ne.

Rico. **P**ost conuersionem dicit in
ter gentes: magnificauit
dominus facere cum eis. peccata dimittit
tenendo a virtutes conferendo. quod alij
videntes tales emendationem: exci
tantur ad laudem diuinam.

Jero. **S**i enim relictis transitibus
spem collocem in semper
tenis: tunc dicitur quod magnos nos facit
dominus: captiuitate predictorum de pulsa
In hoc ergo gaudium consistemus.

Hugo. **Q**uia magnificauit.
ergo dominus facere no

sci. **U** nobis metipsis cooperantibus:
iuxta illud Augustinus. **Q**ui creauit te
sine te: non iustificabit te sine te.
Quia sicut dicit apostolus ad Corinthe
iij. **D**ei sumus adiutores. **I**lla autem quae
fecit dominus cum peccatoribus conuersis
sunt videlicet peccatorum remissio: vir
tutum collatio: peccatorum euasio: cre
bre visitationes: consolationes a illu
minationes. a de his nobis collatis
L facti sumus letantes.

Rico. **E**t quod a peccatis liberati
a sequela peccati: quod penitentia est ad
reciduatorem. **I**deo subditur. **C**on
uertere domine captiuitatem nostram: sicut
torrens in austro.

Cal. **A**uster ventus calidus est:
qui aquas congelatas va
poris sui calore dissoluit: et terre
re facit in torrens. **S**icut ergo au
rentem.

Rico. **S**icut torren
tem siccatum replet aquis. sic deus ho
mies prius de siccatos ex defectu gra
tie replet humore deuotionis: ita ut per
erupant in fletu lacrimarum. de quibus
subditur. **Q**ui seminatur in lacri
mis. **C**ompunctiois a deuotionis. **I**n
exultatione metetur. **I**n penitentia conso
lationem meretur: a in futuro eternam.
Vnde Mattheus. **B**eati qui lugent:
quonia ipsi consolabuntur.

Hugo. **S**unt enim quaeque lacri
marum genera. **P**rimae
lacrimae sunt penitentiae. **P**ro
prie haec lauant hominem a labe pec
cati. **S**ecundae lacrimae sunt pro timo
re gehenne. a haec refrigerant homi
nem ab ardore concupiscentie. **T**er
tiae lacrimae sunt pro ioculatu penitentiae.

miserie. a hee potant sitientem ani
maz. Quarte lacrimae sunt p miseri
is pximoz: a hee impugnat hoiez
Quinte lacrimae sunt p desiderio pa
trie: a hee fecundat aiam sterilez.

Call. Qui tales emittunt lacri
mas: seminatio eo cu est
pace queret: caritatis studio omnia
fust meret: corpus ieiunijs edoma
re: elemosinis ac pietate se reficere:
a quicq ad disciplina fidelium pot
ptinere. Contra mundi amatores cu
leticia seminant qn adulteria omit
tunt: auaricias diligunt: deliciosas
omestatoes exquisunt: a cetera pec
cata q sunt dyaboli instigatione.
Et hi illa q hic in leticia seminaue
runt: i illo iudicio cu tristitia a fle
tu metent. Vn scriptuz est. Erat ibi
fletus a stridor dentium. Sequitur.

Vntes. Quis hic versus gna
liter ad oia bona videat opa ptine
re: tn elemosinis maxime sicut et
alijs visum est dno scif conuenire.
Vnde scriptum est. Sicut aq extin
guit igne: sic elemosina extinguit
peccata. Dicit ergo. **[Euntes.]**

Hugo p deficientes. **[Libat.]**
de virtute in virtutez
a continue pficiebant. **[a flebant.]**

Cal. qn paupes respiciebant
nuditate detectos: frigore
a stridos: mopia seu maceratos:
vt prius pietate corde facerent an
teq manus larga quicq paret.
Sequit. **[mittentes semina sua.]** a p
mittentes in illo futuro seculo facta
sua anteq ihu pueniat. sicut scri
ptu est. **Thesaurizate vob thesau
ros in celo. Nec vacat qd addidit.**

sua: vt de prijs bonis laboribus a
non de rapina elemosinas rapere
debea. **Hugo** **[Mentes au
mus.]** **[ad iudicium
Lxmet.]** la morte resurgedo. **[cu ex
ultatoe.]** leualis oibus pialis **[por
tantes manupulos suos.]** a fruct?
seminuz suoz videlz coronam gau
dij et exultationis. **Aug?** Quid enim
tiomis. **Aug?** fact agri
cola fratres mei qn pcedit cu ara
tro a portat semen. Na aliquando
frigidus est ventus a ymbes dete
ret. attendit celu. videt triste diez.
tremet frigore: et tn pcedit a seiat.
Timet em ne cum diez triste atten
dit: et expectat diem letuz. tempus
seminadi transeat: a non inueniat
qd metat. Nolite diffidete frs mei
seminare in hyeme presentis vite
cu lacrimis bona opera: vt postea
colligatis mercedem eterna.

Col. Preses enim vita hyemis
est bonoz: a estas est ma
loz. Vnde dominus suis fidelibus
ait. Amen amen dico vobis: quia
flebitis vos a plorabitis. mund?
autz gaudebit. sed tristitia vestra
conuertetur in gaudium.

Augusti. Snt lacrimae impi
sanctorum: quas inducunt oratio
nes eorum. Justus hic bene op
atur: a hilari est: a plorat. vt bene
operetur plorat. quia bene opat?
est plorando exigit. bonum opus
plorando comedat. dat bonu op?
quod fecit. Crebre ergo sunt lacri
me iustoz: sed tantum in ista vi
ta. Porro autem illi qui hic iamiter

rident cupiditatibus suis dissipati.
quoniam fraudantur: gemit. quoniam non frau-
datur: exultant. **Plorant** et ipsi in
via: sed non in exultatione. **Vi** col-
ligunt quod seminauerunt. quia spiritus
seminauerunt: ignem colligunt. Eunt
cum fletu ad fletum. a fletu cum risu
ad fletum sine risu. **Quid** enim illis fiet
quoniam resurrexerint. **Quid**: nisi quod
dominus dabit. **Ligate** illi manus et pe-
des: et projicite eum in tenebras exte-
rioris. **Quid** postea: tenebre erunt
et dolor non erit. **Abfit**. Non sole te-
nebre erunt: non sola tollit eis spes
de qua gaudebant: sed datur etiam quod
in eternum gemat. **Ne** contemneris
enim tenebras o quisquis es flagiti-
osus: qui soles propter tua mala fa-
cta et propter lasciuia adulteria non so-
lum tenebras non horretis: sed quere-
re: qui soles plus gaudere quam lucer-
na extinguit. **Non** tales tenebras
habebis ubi gaudeas: ubi leteris:
ubi te voluptatibus carnis oblectes.
Non sic erunt ipse tenebre. si quod
erunt ibi fletus et stridor dentium: tor-
tor sine defectu. nec qui torquet fa-
tigatur: nec qui torquet: moritur. Erunt
ergo eterne lacrimae illis qui sic vixe-
runt. erunt gaudia eterna sanctorum
quoniam venientes venient cum exultatio-
ne: portantes manipulos suos. **Dicet**
enim messis tempe suo domino. **Domine** te
adiuuante fecimus quod iussisti. redde
quod promissisti. **Qui** est benedictus in se-
cula seculo. Amen.

Psalmus. CXXVI.

Nisi domum edifi-
catus. Cantici gra-
duum Salomonis.

Ad terram loquitur iste psalmus.
Micro. de edificatione templi Sa-
lomonis: qui videns se non posse edi-
ficare domum domini sine eius adiutorio
speciali. Dixit enim Paral. ij. Quis
enim preualere poterit ut edificent ei
domum dignam: quasi dicat. Nullus. **Micro.**
Nisiice vero exponit hic psalmus de spiri-
tualis edificatione ecclesie: cuius fun-
dator est verus Salomon christus: rex
pacificus: qui mundum reconciliavit
deo. **Petrus** cantor. **Istius** eti-
am domus lapides et ligna patriar-
che et prophete dolauerunt fundameta.
apostoli piecerunt. **Ambrosius** et **Augu-**
stinus. **Iero.** et **Bilaris**: qui fuerunt
mallei hereticorum: parietes et pu-
gnacula exierunt. **Gregorius** alij
et sancti doctores instruxerunt mo-
res quibus etiam intus ornauerunt.
Nec tamen de istius domus edifica-
toribus et instructoribus presumen-
dum est quod ostensum est in **Salo-**
mon: qui in figuram huius domus
spiritualis templum domino edifi-
cauit et tamen corruit.

Angu. Et quare sit additum
Salomonis: quantum in
spirauerit dominus dicam carita-
ti vestre. **Salomon** erat tempore suo
filius dauid magnus ille: per quem
multa precepta et salubria moni-
ta spiritus sanctus in diuinis libris
operatus est. **Sed** si illo cadente que
per ipsum dicta sunt deleberentur iudi-
cari: ut que ipse dixerat quod non per

illam dicta erant. Optime igitur p
hoc exigit misericordia dei: vt que
quid boni per Salomonem dictuz
est deo attribuatur: peccatuz vt est
hominis: homini. Nam ipse Salo
mon amator mulierum fuit: et re
probatus est a deo. a in tantuz la
queus illi fuit illa cupiditas: vt a
mulieribz etiam pdolis sacrificare
cogeretur. Et quid miruz: quia in
populo cecidit Salomō. In paradi
so nonne Adam cecidit: a angelus
de celo a dyabolo factus est. Idē
docemur in nullo homine spz esse
ponen. **Hugo** sed tantū in do
dam. **Hugo** mino saluato
re: quū dicit Johan. xv. Sine me ni
hil potestis facē. Et idē dicit pp̄ha.

Nisi dominus edificauerit do
num. Petrus cantor.
et ecclesiam ex viuis lapidibus p
suam gratiaz preuentem. **Lia**
num laborauerunt. **L**predicadores
Lqui edificant eaz. **L**docendo popu
lum christianū. quia v ad Corint.
iij. Reg qui plantat est aliquis:
neq qui rigat: sed qui incrementū
dat de **Aug** Ros loquimur
us. **Aug** foris: ille intus
edificat qui cogitationes videt. ip̄e
monet: ipse ter: et ipse intellectu
aperit: ipse ad fidē applicat sensum
no. **Hugo** Et quia nō soluz
stz. **Hugo** requiritur eius au
xilium ad edificandū: sed etiam
ad edificium conseruandū. Idē
subditur. **N**isi dominus custodi
erit ciuitatem. **L**et ecclesiam vbi est
ciuium vnitas. **L**frustra vigilat q̄
custodit eā. **L**quasi dicat. Sicut pre

dicatores sine christo non possunt
edificare ecclesiam: ita nec custodire

Jeronim Fidei anima
etiam ciuitas ac
cipitur eterni regis: que ciuibz v
honestis moribus frequentatur.
Adhuc ad ipsos doctores alloqui
tur: **Hugo** **U**anū est vo
cens. **Hugo** bis ante lucem
furgere. **L**v vanus est a inutilis la
bor: vester edificandi proximos vt
custodiendi: nisi dominus co opere
tur vobis: qui est lux vera. Vnde
ij. ad Corint. xv. dicit. Plus om
nibus laboraui. non autem ego: s̄
gratia dei me **Mico** **L**furgite
cum.

Mico ad edifici
um spirituale **L**post q̄ sederitis. **L**v
post q̄ quietem vestra habuistis
Lqui manducatis panem doloris. **L**
v vos ecclesie ministri a predica
tores qui sustentamini de elemosinis
dolentium de peccatis suis: iuxta il
lub Osee. iij. Peccata populi mei
comedent. **L**Vanum est vobis ante
lucē surgere. **L**Petrus cantor.
v vanum est vobis incipere opus
meritorium ante qm lux gratie vo
bis infundatur. Propter quod **L**fur
gite. **L**per lucem gratie bene operan
do. **L**qui manducatis. **L**v manducare
debetis. **L**panem doloris. **L**v opa pe
nitentie: dicentes. **L**Facte sunt mihi
lacrimae mee panes die ac nocte.

Aug Et si queras quādo fur
gam. **R**espondeo tibi
LQm dederit dñs suis sōnū. **L**
v s̄as pausatōem p̄ mortē corpo
ris que somnus appellatur. **L**Et si q̄
ras iterum q̄bus dñs. **S**equitur:

quibus Ecce hereditas dñi filij.

Mico & fideles i fide a morib⁹
dñi. a hoz filioꝝ merces supple
est fructus ventris. & ipse xps q̄
est fructus virginitatis: ipse est bñ
tudo fidelium obediētie. q̄ in cōspicu
diuinitatis sue reficiunt bñ interi
us: & in aspectu sue hūanitatē ex
terius: s̄m q̄ dicit Aug⁹. Conse q̄n
ter oñdit quō hęc hereditas est do
mino acquisita: dicēs. **S**icut sa
gitta in manū potentis: ita filij ex
cussio **Glo** ex Aug⁹. Prophe
taz. te clausa cōtinētes
sacramenta veniente dño in carne
excussi & expositi sunt. Et q̄ in pph
tis abscondita erāt p̄dicat̄ apta
Quia ergo pphētis excussis genera
ti sunt apli: qui sunt filij excussorū
& pphetaz. Sic ergo sagitta in mā
potētis dirigūtur celeriter i longin
quū ad destructōem aduersariorū
Ita apli filij excussorū & pphetaz
missi sunt in fines orbis terre. quo
rum p̄dicatōis sono turbati sūt in
creduli: et acquisita est dño here
ditas ecclesie ex gētib⁹. **Beat⁹**
vir qui impleuit desiderium suū ex
ipsis. videlz ex doctrina aploꝝ. h⁹
est qui diligenter diligit perficere
quod ipsi docuerunt.

Aug⁹ Quis replet desiderium
suū ex ipis. Certe qui
non amat seculū. Qui desiderio se
culi plen⁹ est: nou est in ipso quo
intret qd illi p̄dicauerunt. Et vere
talis est beat⁹ qui non confidet cū
loq̄tur inimicis suis. **Jero** & non
is in porta.